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Ny bog trækker helt almindelige danskere, der 
kæmpede i Napoleonskrigene, ud af glemslen

Digitalisering og tekstgenkendelse har gjort slægtsforskning tilgængelig for 
alle, og med Slægtsforskerens guide til napoleonstiden i hånden kan man 
nu blive klogere på, om ens slægtninge deltog i kampen mod englænderne i 
begyndelsen af det 19. århundrede.

Københavnerne kæmpede mod den svenske belejring i 1658. Tordenskiolds bedrifter i Store 
Nordiske Krig er blevet til dansk nationalmytologi. Den hurtige overgivelse den 9. april 1940 har 
gjort det så meget desto vigtigere med modstandshelte som Flammen og Citronen. Hver krig – 
sine helte. 

Bortset lige fra Napoleonskrigene … Modstanden mod englænderne i begyndelsen af 1800-tallet 
bestod af utrænede kystvogtere og landeværnsmænd, der kæmpede en brav kamp for at afvise 
eller overmande de langt bedre udrustede englændere. Alligevel husker vi dem ikke.  

Måske fordi Napoleonskrigene ikke havde mange af de store folkehelte, som kunne gå over i 
populærkulturen. Til gengæld bugner de danske arkiver af ægte menneskeskæbner, helt normale 
og almindelige mennesker af kød og blod, der kæmpede for Danmark. Det er ikke mytisk stof, det 
er familiehistorie. Måske endda ens egen families. 

I Slægtsforskerens guide til napoleonstiden fortæller historiker Rasmus Wichmann, hvor 
og hvordan man skal lede, når man vil finde sine forfædre i mængden af arkivalier fra 
napoleonstiden. Det er en bog til både nybegynderen og den erfarne slægtsforsker. Wichmann 
gennemgår fagudtryk, søgemaskiner og arkiver, og kapitel for kapitel går han i dybden med de 
arkivalier, der findes inden for hver provins. Med bogen i hånden kan man spare mange timer i 
arkiverne og hurtigt finde frem til lige netop sin slægtning.

Rasmus Wichmann (f. 1985) er vokset op nær Borup på Sjælland, men bor i Holstebro. Han 
er uddannet historiker og har bogstaveligt talt arbejdet på museer fra kyst til kyst (Stevns og 
Thyborøn). Wichmann underviser og holder foredrag, bl.a. hos Dansk Militærhistorisk Selskab og 
Folkeuniversitetet. 
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